PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, EXTENSÃO E CULTURA

– PROPEX

DIVISÃO DE APOIO À EXTENSÃO - DAEX

EDITAL Nº 02/2026 PROPEX – SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO

RETIFICAÇÃO 2

A Fundação Universidade Regional de Blumenau, por intermédio da Pró-Reitoria de

Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura - PROPEX, torna público o edital destinado

à seleção de bolsistas de extensão, referente aos programas e projetos classificados no

Edital PROPEX nº 15/2025, com vigência nos anos de 2026 e 2027. Este Edital refere-se

à seleção de 50 (cinquenta) bolsistas de extensão universitária com duração de até 22

meses, cujas normas estão regulamentadas pelas Resoluções FURB 72/2014, 55/2016 e

21/2025, mediante os requisitos e critérios a seguir estabelecidos.

No ANEXO do Edital, onde se lê:

PROJETO: 442/2025 - QUÍMICA DAS COISAS: EDUCAÇÃO E DIVULGAÇÃO

CIENTÍFICAS PARA ESTUDANTES E PROFESSORES (ANO 2026-2027)

COORDENADOR(A): PROF.ª DR.ª ARLEIDE ROSA DA SILVA

Plano de Trabalho do Bolsista: Organização e participação dos encontros com os

estudantes e professores da educação básica; produção de conteúdo digital,

acompanhamento das práticas educativas experimentais desenvolvidas no LENQUI e

demais laboratórios envolvidos; organização dos materiais para participação na MIPE,

Seminário das Licenciaturas e demais eventos científicos; manutenção dos registros de

frequência dos participantes; serviço de apoio/atendimento às necessidades dos

professores e estudantes durante as práticas educativas no LENQUI; apoio na preparação

de produtos educacionais digitais para os encontros de formação no LENQUI;

participação na elaboração do relatório parcial e final e artigo científico acerca das

atividades desenvolvidas na implementação das práticas educativas com as escolas;

acompanhamento da equipe extensionista nas demais atividades desenvolvidas pelo

espaço educativo do LENQUI.

Valor da Bolsa para 2026/2027: 10 (dez) Créditos Financeiros.

Período de duração da bolsa: até 22 meses.

Condições para candidatura: ser estudante de graduação, regularmente matriculado(a)

no semestre a que se refere a concessão da bolsa.

Perfil do Candidato: O(a) candidato(a) deverá ter conhecimentos básicos de Química

e/ou Ciências, habilidades para trabalhar com público discente e docente de diversas

faixas etárias por meio de práticas educativas em laboratórios, ter interesse no estudo e

trabalho acerca da formação e prática docente, Educação Científica, Ambiental e

Divulgação Científica; comprometido com seus estudos; ter pontualidade e assiduidade;

estar disponível para as atividades de formação nos períodos previstos no cronograma

físico; disponibilidade de tempo para participar das reuniões da equipe de coordenação;

autonomia; clareza e facilidade de comunicação oral e escrita; ter conhecimentos

relacionados à ferramentas de edição de texto, ter facilidade para atendimento ao público

tanto docente quanto discente, ter habilidades e conhecimento mínimos para produção de

textos, relatórios e artigos.

Metodologia e processo de avaliação da seleção:

Processo de seleção

Análise de currículo (experiências de atuação) – 30%

Histórico escolar – 20%

Entrevista – 50%

Critérios de seleção: adequação ao perfil do candidato solicitado

Cronograma da seleção:

1. Inscrições de estudantes de graduação: de 18/02 a 24/02/2026.

Para se inscrever no processo seletivo o/a acadêmico(a) interessado/a deverá

enviar seu currículo e histórico escolar atualizado para o endereço

arosa@furb.br manifestando seu interesse.

2. Processo Seletivo de Bolsistas:  entrevistas serão nos dias 25/02 e 26/02 (4ª e 5ª

feira) das 15:00 às 17:00h na sala S 312 – Departamento de Química. A

arguição será por ordem de chegada.

3. Assinatura de Termos de Compromisso: de 11/03 a 13/03/2026.

A vigência da bolsa será assim distribuída: 16/03/2026 a 10/12/2027, totalizando 22

(vinte e dois) meses.

Data e local de publicação do resultado final:  Instagram do LENQUI e do curso de

Química, Website FURB, Murais do Curso/Centro. Os classificados serão também

comunicados por e-mail, whats e no website da FURB.

Deve ser lido:

PROJETO: 442/2025 - QUÍMICA DAS COISAS: EDUCAÇÃO E DIVULGAÇÃO

CIENTÍFICAS PARA ESTUDANTES E PROFESSORES (ANO 2026-2027)

COORDENADOR(A): PROF.ª DR.ª ARLEIDE ROSA DA SILVA

Plano de Trabalho do Bolsista: Organização e participação dos encontros com os

estudantes e professores da educação básica; produção de conteúdo digital,

acompanhamento das práticas educativas experimentais desenvolvidas no LENQUI e

demais laboratórios envolvidos; organização dos materiais para participação na MIPE,

Seminário das Licenciaturas e demais eventos científicos; manutenção dos registros de

frequência dos participantes; serviço de apoio/atendimento às necessidades dos

professores e estudantes durante as práticas educativas no LENQUI; apoio na preparação

de produtos educacionais digitais para os encontros de formação no LENQUI;

participação na elaboração do relatório parcial e final e artigo científico acerca das

atividades desenvolvidas na implementação das práticas educativas com as escolas;

acompanhamento da equipe extensionista nas demais atividades desenvolvidas pelo

espaço educativo do LENQUI.

Valor da Bolsa para 2026/2027: 10 (dez) Créditos Financeiros.

Período de duração da bolsa: até 22 meses.

Condições para candidatura: ser estudante de graduação, regularmente matriculado(a)

no semestre a que se refere a concessão da bolsa.

Perfil do Candidato: Ter disponibilidade para atuação no projeto no período

VESPERTINO e de forma presencial. O(a) candidato(a) deverá ter conhecimentos

básicos de Química e/ou Ciências, habilidades para trabalhar com público discente e

docente de diversas faixas etárias por meio de práticas educativas em laboratórios, ter

interesse no estudo e trabalho acerca da formação e prática docente, Educação Científica,

Ambiental e Divulgação Científica; comprometido com seus estudos; ter pontualidade e

assiduidade; estar disponível para as atividades de formação nos períodos previstos no

cronograma físico; disponibilidade de tempo para participar das reuniões da equipe de

coordenação; autonomia; clareza e facilidade de comunicação oral e escrita; ter

conhecimentos relacionados à ferramentas de edição de texto, ter facilidade para

atendimento ao público tanto docente quanto discente, ter habilidades e conhecimento

mínimos para produção de textos, relatórios e artigos.

Metodologia e processo de avaliação da seleção:

Processo de seleção

Análise de currículo (experiências de atuação) – 30%

Histórico escolar – 20%

Entrevista – 50%

Critérios de seleção: adequação ao perfil do candidato solicitado

Cronograma da seleção:

1. Inscrições de estudantes de graduação: de 18/02 a 24/02/2026.

Para se inscrever no processo seletivo o/a acadêmico(a) interessado/a deverá

enviar seu currículo e histórico escolar atualizado para o endereço

arosa@furb.br manifestando seu interesse.

2. Processo Seletivo de Bolsistas:  entrevistas serão nos dias 25/02 e 26/02 (4ª e 5ª

feira) das 15:00 às 17:00h na sala S 312 – Departamento de Química. A

arguição será por ordem de chegada.

3. Assinatura de Termos de Compromisso: de 11/03 a 13/03/2026.

A vigência da bolsa será assim distribuída: 16/03/2026 a 10/12/2027, totalizando 22

(vinte e dois) meses.

Data e local de publicação do resultado final:  Instagram do LENQUI e do curso de

Química, Website FURB, Murais do Curso/Centro. Os classificados serão também

comunicados por e-mail, whats e no website da FURB.

Blumenau, 23 de fevereiro de 2026.

Prof.ª Dr.ª Michele Debiase Alberton

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura